北京国枫律师事务所

关于广东日丰电缆股份有限公司

申请公开发行可转换公司债券的

补充法律意见书之三

国枫律证字[2020]AN261-6 号

北京国枫律师事务所

Grandway Law Offices

北京市东城区建国门内大街 26 号新闻大厦 7 层    邮编：100005

电话（Tel）：010－66090088/88004488      传真（Fax）：010-66090016

8-2-1-1

北京国枫律师事务所

关于广东日丰电缆股份有限公司

申请公开发行可转换公司债券的

补充法律意见书之三

国枫律证字[2020]AN261-6 号

致：广东日丰电缆股份有限公司（发行人）

根据本所与发行人签署的《律师服务协议书》，本所接受发行人委托，为发

行人本次公开发行可转换公司债券项目提供专项法律服务。本所已根据相关法

律、法规、规章及规范性文件的规定并按照律师行业公认的业务标准、道德规范

和勤勉尽责精神，对发行人已经提供的与其本次发行相关的文件和事实进行了核

查和验证，并出具了《法律意见书》《律师工作报告》《补充法律意见书之一》

及《北京国枫律师事务所关于广东日丰电缆股份有限公司申请公开发行可转换公

司债券的补充法律意见书之二》（以下称“《补充法律意见书之二》”）。

根据中国证监会发行监管部于 2020 年 11 月 17 日下达的《关于请做好广东

日丰电缆股份有限公司公开发行可转债发审委会议准备工作的函》（以下称“《告

知函》”）的要求，本所律师对《告知函》所述相关法律事项进行了核查并出具

本补充法律意见书。

本所律师同意将本补充法律意见书作为发行人本次发行所必备的法定文件

随其他材料一起上报，并依法对本补充法律意见书承担相应责任；本补充法律意

见书仅供发行人本次发行之目的使用，不得用作任何其他用途。

本所律师在《法律意见书》《律师工作报告》《补充法律意见书之一》《补

充法律意见书之二》中的声明事项亦适用于本补充法律意见书。如无特别说明，

本补充法律意见书中有关简称和用语的含义与《法律意见书》《律师工作报告》

《补充法律意见书之一》《补充法律意见书之二》中简称和用语的含义相同。

8-2-1-2

根据《证券法》《业务管理办法》《业务执业规则》等相关法律、行政法规、

规章及规范性文件的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责

精神，本所律师出具补充法律意见如下：

关于募投项目。申请人前次募集资金于 2019 年 4 月到位，前次募投项目“高

端装备柔性电缆及节能家电环保配线组件项目”原计划 2020 年 6 月完工，后延

至计划 2020 年 12 月完工，且前次募投项目实施地点从安徽变更到中山。申请

人本次拟募集资金不超过 3.80 亿元用于“自动化生产电源连接组件项目”，本

次募投项目土地尚未取得土地使用权证。

请申请人：（1）进一步说明前次募投项目变更实施地点并进展延期的原因

及合理性，是否经过履行相关的审议和披露程序，短期内进行募投项目变更且

延期是否属于前次募投项目规划缺乏充分的必要性、合理性及可行性，前次募

投项目建设最新进展，是否仍存在延期的可能性，是否会对本次募投项目实施

产生相关影响；（2）说明前次募投项目未建设完毕且未产生效益即开展再融资

的原因及合理性，是否属于过渡融资；（3）说明本次募投项目取得土地的具体

安排、进度及对募投项目实施的影响，拟采取的替代措施的可行性，募投项目

实施是否存在重大不确定性；（4）补充披露申请人与中山市人民政府西区办事

处签订的《战略合作框架协议》具体内容，并进一步说明该协议的签署是否能

确保如期解决本次募投项目用地，替代措施考虑调整原有厂房临时过渡或拆除

老旧厂房用于本次募投项目是否会对申请人现有的生产经营产生重大不利影

响；（5）结合前次募投项目的新增产能、市场容量以及申请人后续市场开拓的

计划，说明本次新增产能消化措施。

请保荐机构、申请人律师说明核查过程、依据，并发表明确核查意见。

一、核查过程、依据

根据《告知函》的相关要求，本所律师就《告知函》涉及之相关法律事项履

行了如下核查程序如下：

8-2-1-3

1．访谈发行人实际控制人、总经理，了解发行人前次募投项目变更实施主

体及地点并进展延期的原因、前次募投项目未建设完毕即开展再融资的原因；了

解发行人前次募投项目的建设情况、本次募投项目的具体情况，发行人前次募投

项目和本次募投项目的差异，前次募投项目和本次募投项目是否存在关联性及是

否相互影响；

2．查阅发行人提供的与前次募投项目变更实施地点并进展延期相关之“三

会”文件，并通过检索发行人信息披露网站，核查发行人审议前次募投项目变更

实施地点并进展延期的相关决议文件及信息披露情况；查阅发行人前次募投项目

变更实施主体及地点后的项目备案证和环评文件；

3．取得发行人关于前次募投项目进展的情况说明、查阅发行人前次募投项

目募集资金使用台账并抽查相关建设工程合同、设备采购合同，了解发行人前次

募投项目进展情况；

4．查阅《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国房地产管理法》

《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规，了解项目用地审批的基本

制度和程序要求。

5．取得并查阅了《中山市人民政府西区办事处与广东日丰电缆股份有限公

司战略合作框架协议》《中共中山市西区街道工作委员会、中山市人民政府西区

街道办事处职能配置、内设机构和人员编制规定》，取得中山市西区街道城管住

建和农业工作局出具的《确认函》，查询中山市人民政府网

（http://www.zs.gov.cn/），现场访谈中山市西区街道城管住建和农业工作局工作

人员，了解中山市人民政府西区街道办事处及其下属国土部门的政府职能，确认

募投项目土地的取得进展等相关情况；

6．访谈发行人实际控制人、总经理，实地查验发行人拟拆除的老旧厂房以

及厂区内的建设情况，分析发行人如无法如期取得募投项目用地拟采取的替代措

施的可行性以及对发行人现有生产经营和募投项目实施的影响；

7、查阅保荐机构《关于请做好广东日丰电缆股份有限公司公开发行可转债

发审委会议准备工作的函相关问题的回复》中关于本次募投项目新增产能的消化

措施。

8-2-1-4

二、《告知函》涉及的相关法律事项的回复说明

（一）进一步说明前次募投项目变更实施地点并进展延期的原因及合理性，

是否履行相关的审议和披露程序，短期内进行募投项目变更且延期是否属于前

次募投项目规划缺乏充分的必要性、合理性及可行性，前次募投项目建设最新

进展，是否仍存在延期的可能性，是否会对本次募投项目实施产生相关影响

1．前次募投项目变更实施地点并进展延期的原因

根据发行人陈述并经本所律师访谈发行人实际控制人、总经理，发行人前次

募投项目变更实施地点并进展延期的主要原因如下：

1.1 前次募投项目实施地点变更的原因

发行人前次募集资金投资项目“高端装备柔性电缆及节能家电环保配线组

件项目”原选址在安徽日丰科技有限公司所在地安徽蚌埠国家级高新技术开发

区内，是基于发行人上市前的市场情况制定的，希望依托地理优势，与安徽及周

边地区的众多特种装备及家电生产企业建立良好合作关系，能够高效、快速的响

应安徽及周边地区客户的需求，缩短公司产品运输半径，降低公司销售成本。

随着发行人近年来业务的快速发展，客户分布更为广泛，特别是粤港澳大湾

区的战略定位出台以后，发行人针对相关政策调整了整体战略规划，拟以华南地

区为圆心，辐射华东、华中、华北等多个区域市场，并依托中山市作为沿海城市

的综合交通枢纽优势继续拓展海外市场，进一步巩固发行人的战略布局规划。

此外，珠三角地区经济较为发达，具有较为齐全的产业集聚配套，协同效应

显著；珠三角地区各式人才聚集，人力资源较为丰富，能够满足发行人募投项目

建设对人力资源的需求。发行人经综合考虑认为，将前次募投项目实施地点变更

为中山市能够充分发挥发行人的区域优势和专业优势，更好地整合公司和产业资

源，提高管理效率、降低管理成本，提高募集资金的使用效率。

1.2 前次募投项目进展延期的原因

发行人前次募投项目变更实施地点后，需要在新实施地点重新办理项目立

项、规划等审批程序，由于前次募投项目涉及到“辐照”工艺流程，项目环评备

案需报送省级主管部门审批，预计审批时间较长，履行该等审批程序需要额外增

8-2-1-5

加时间成本；同时，也为更好地保障募投项目的质量，实现项目效益，发行人根

据募投项目的实施进度、实施需求及公司相关业务的发展规划，将募投项目“高

端装备柔性电缆及节能家电环保配线组件项目”的建设完成期由 2020 年 6 月 30

日延至 2020 年 12 月 31 日。

本所律师认为，发行人前次募投项目变更实施地点并进展延期的原因具有合

理性。

2．是否履行相关的审议及披露程序

根据发行人提供的有关会议资料并经检索发行人发布于信息披露网站有关

公开信息，就发行人前次募投项目变更实施地点之事项，发行人履行了下述审议

程序：

2.1 发行人于 2020 年 1 月 3 日召开第四届董事会第二次会议、第四届监事会

第二次会议，审议通过了《关于变更部分募投项目实施主体和实施地点、调整募

投项目内部资金投入计划及适当延期的议案》，同意发行人变更前次募投项目的

实施地点并适当延长项目建设完成期。2020 年 1 月 4 日，发行人在深交所网站

披露了第四届董事会第二次会议决议、第四届监事会第二次会议决议，并公告《广

东日丰电缆股份有限公司关于召开 2020 年第一次临时股东大会的通知》

2.2 针对上述变更事项，独立董事出具了《关于第四届董事会第二次会议相

关事项的独立意见》，认为“公司本次变更部分募投项目实施主体和实施地点、

调整募投项目内部资金投入计划及适当延期，是基于募投项目的实际建设情况而

做出的适当调整，符合公司实际情况及募投项目实际运营需要，有利于提高管理

效率、降低管理成本、推进募集资金投资项目实施进程。符合公司的实际情况和

长远发展规划。公司此次变更不影响募投项目的实施，未改变募集资金的投资总

额、涉及的业务领域和方向，不存在变相改变募集资金投向或损害股东利益的情

形， 不会对公司的正常经营产生重大不利影响；审议程序符合中国证券监督管

理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关法律、法规以及《公

司章程》、《募集资金管理制度》等规定”。2020 年 1 月 4 日，发行人在深交

所网站披露了《广东日丰电缆股份有限公司独立董事关于第四届董事会第二次会

议相关事项的独立意见》。

8-2-1-6

2.3 发行人于 2020 年 1 月 20 日召开 2020 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于变更部分募投项目实施主体和实施地点、调整募投项目内部资金投入计

划及适当延期的议案》。2020 年 1 月 21 日，发行人在深交所网站披露《广东日

丰电缆股份有限公司 2020 年第一次临时股东大会决议公告》，并就中小股东对

该议案的表决结果进行了单独统计及公告。

本所律师认为，发行人前次募投项目变更实施地点并进展延期事项已经履行

了必要的审议及披露程序。

3．短期内进行募投项目变更且延期是否属于前次募投项目规划缺乏充分的

必要性、合理性及可行性

3.1 如前所述，发行人经综合考虑决定变更前次募投项目的实施地点并进行

了适当延期，该等变更地点及适当延期的原因具有合理性；

3.2 经查验，发行人前次募投项目除变更实施地点并进行适当延期外，其原

定的投资规划、资金投向、资金用途、产能、效益等其他重要内容均未发生变化，

前次募投项目的总体规划并未进行重大调整。

3.2 如本补充法律意见书“二、（一）4”所述，除变更了实施地点并进行了

适当延期外，前次募投项目正按照预期项目进度投入资金及建设。

本所律师认为，短期内进行募投项目变更且延期没有对发行人前次募投项目

的总体规划造成重大不利影响，发行人前次募投项目的总体规划仍然具有必要

性、合理性及可行性。

4．前次募投项目建设最新进展，是否仍存在延期的可能性，是否会对本次

募投项目实施产生相关影响

根据发行人出具的关于前次募投项目进展的情况说明、发行人前次募投项目

募集资金使用台账并经本所律师访谈发行人实际控制人、总经理及抽查相关建设

工程合同、设备采购合同，截至 2020 年 11 月 20 日，发行人前次募投项目“高

端装备柔性电缆及节能家电环保配线组件项目”目前的进展情况如下：

募集资金承诺投资总额

（剔除铺底流动资金）①

已签订合同情况 累计支付情况

金额② 占比（②/①） 金额③ 占比（③/①）

8-2-1-7

24,120.00 万元 23,472.24 万元 97.31% 14,848.91 万元 61.56%

注：前次募投项目“高端装备柔性电缆及节能家电环保配线组件项目”计划投资总额为 27,120.00 万元，

其中铺底流动资金为 3,000 万元，铺底流动资金待项目投产后用于日常生产经营。

如上表所示，发行人前次募投项目“高端装备柔性电缆及节能家电环保配线

组件项目”已签订建设工程施工合同、设备采购合同的金额占该项目剔除铺底流

动资金后总投资额的比例为 97.31%。前次募投项目涉及的部分厂房及设备已投

产使用，其余厂房建设及设备购置预计将于 2020 年 12 月底前完成；剩余未支付

金额主要为供应商尾款，且大部分剩余资金支付进度已作相应安排，前次募投项

目正按照预期项目进度投入资金及建设。

截至 2020 年 11 月 20 日，发行人部分厂房及设备已投产使用，主要厂房建

设和设备购置进度情况如下：

单位：万元

项目名称
拟投入金额

（已签订合同）

已支付

金额
目前状态 预计完成时间

厂

房

隆平厂房 3,913.59 3,377.41 已投产 -

辐照车间 653.48 375.62 基本完工
预计 2020 年 11

月底竣工验收

广丰二期工程厂房 5,221.20 4,247.35 厂房已封顶，正装修中
预计 2020 年 12

月底竣工验收

合计 9,788.26 8,000.37 - -

设

备

BV 线高速挤出机设备 245.50 146.65 已投产 -

挤出配套设备 280.95 138.28 已投产 -

成缆扩产设备 48.96 14.69 已签订合同，待交货 2020 年 11 月底

电源线扩产设备 362.34 147.62

绝大部分设备已到货安装调

试，小部分设备已签订合同待

交货

2020 年 12 月底

电源线配套设备 637.98 201.41
大部分设备已到货安装调试，

其余设备已签订合同待交货
2020 年 12 月底

端子改进设备 211.19 183.28 已投产 -

辐照设备 2,912.20 1,849.78

绝大部分设备已到货安装调

试，小部分设备已签订合同待

交货

2020 年 12 月底

硅胶线项目设备 168.75 48.00
大部分设备已到货安装调试，

其余设备已签订合同待交货
2020 年 12 月底

降温工程设备 23.85 17.24 已投产 -

绞线扩产设备 10.29 9.78 已投产 -

冷却水配套设备 108.40 32.52 已投产 -

连接线配套设备 366.00 121.30 已订合同，待交货 2020 年 12 月底

炼胶中心主生产线设备 4,366.00 1,547.30 已订合同，待交货 2020 年 12 月底

炼胶中心配套设备 157.36 80.41 大部分设备已到货安装调试， -

8-2-1-8

其余设备已签订合同待交货

隆平配套设备 62.80 24.84 已投产 -

隆平导体配套项目设备 1,581.99 929.06

绝大部分设备已到货安装调

试，小部分设备已签订合同待

交货

2020 年 12 月底

柔性线扩产设备 50.92 30.40 已投产 -

橡缆工艺改进设备 332.19 214.57

绝大部分设备已到货安装调

试，小部分设备已签订合同待

交货

2020 年 12 月底

其他设备 237.21 189.01 已投产 -

小计 12,164.89 5,926.12 - -

其他费用 1,519.09 922.42 - -

合计 23,472.24 14,848.91 - -

注：上述拟投入金额为已签订合同的金额，针对发行人前次募投项目实际情况，发行人未来可能将视

情况签订其他采购合同。

根据发行人陈述并经本所律师访谈发行人实际控制人、总经理，发行人前次

募投项目建设目前正按照预计完工时间有序进行，部分厂房及设备目前已试生产

或已投产，其余厂房建设及设备购置预计将于 2020 年 12 月底前完成。就发行人

前次募投项目可能未能如期达到预定可使用状态的情况，发行人已在募集说明书

中补充披露了相关的风险提示；本次募投项目在产品类别、应用领域、产品工艺

流程、主要原材料等方面与前次募投项目均存在一定差异且关联性不高，前次募

投项目建设进度对本次募投项目的实施产生负面影响的可能性较小。

（二）说明前次募投项目未建设完毕且未产生效益即开展再融资的原因及

合理性，是否属于过度融资

根据发行人陈述并经本所律师访谈发行人实际控制人、总经理，本次募投项

目在产品类别、应用领域、产品工艺流程、主要原材料等方面与前次募投项目均

存在一定差异；本次募投项目建设符合市场需求和行业趋势，有利于提升发行人

家电类配线组件市场占有率，提升发行人的盈利能力。本所律师认为，本次募投

项目符合发行人的自身发展战略需求，不属于过度融资的情形。

8-2-1-9

（三）说明本次募投项目取得土地的具体安排、进度及对募投项目实施的

影响，拟采取的替代措施的可行性，募投项目实施是否存在重大不确定性

1．募投项目取得土地的具体安排、进度及对募投项目实施的影响

为配合本次募投项目的实施，2020 年 8 月，发行人与中山市人民政府西区

办事处（2020 年 9 月已更名为中山市人民政府西区街道办事处，以下称“西区

街道办”）签订《战略合作框架协议》，约定西区街道办将根据《中华人民共和

国土地管理法》《中华人民共和国房地产管理法》等法律法规并结合自身辖区内

土地资源状况，在 2020 年 12 月底前协助发行人完善用地手续，取得不动产权证。

如发行人在上述期限依法取得用地时存在困难的，西区街道办将协调发行人在中

山市西区另行选择地块用于项目建设，时间不晚于 2021 年 3 月 31 日，并保证发

行人新建项目的顺利实施。

《战略合作框架协议》签署后，西区街道办根据发行人募投项目的用地需求

以及辖区内的土地资源状况，选择了中山市西区隆昌社区的一处土地拟作为发行

人的本次募投项目用地，并发布了征地公告。

根据中山市西区街道城管住建和农业工作局出具的《确认函》并经本所律师

访谈中山市西区街道城管住建和农业工作局工作人员，目前上述宗地所处阶段为

征地协商阶段，征地补偿方案已经村民会议按法定程序审议通过，后续将开展用

地指标报批、土地出让方案审批等政府内部审批流程。未来取得土地的具体安排

为：“①落实征地补偿方案后于 2020 年 11 月底前向中山市政府申请用地指标；

②中山市政府批复用地指标（预计需要 2-3 月的时间，取决于中山市政府审批流

程）；③争取 2021 年 2 月向中山市政府报送土地出让方案；④争取 2021 年 2 月

底或 3 月初进入土地招拍挂程序；⑤争取 2021 年 3 月中旬签署土地出让合同。

根据上述预估时间安排，争取在 2021 年 3 月底前协助发行人取得本次募投项目

用地，该工作安排符合中山市土地出让的实际情况，具有合理性。中山市西区街

道城管住建和农业工作局将积极推动相关审批程序，力争发行人于 2021 年 3 月

31 日前取得项目用地。”

截至本补充法律意见书出具之日，发行人正在积极推进取得募投项目用地的

相关工作，并将依据相关法律法规全力配合国土主管部门完成取得募投项目用地

8-2-1-10

所需的程序。若发行人无法如期取得募投项目用地，发行人拟采取调整原有厂区

规划或拆除老旧厂房等替代措施来积极推进本次募投项目的建设进程，避免对因

用地问题对本次募投项目产生重大不利影响。

2．拟采取的替代措施的可行性，募投项目实施不存在重大不确定性

根据发行人陈述并经本所律师访谈发行人实际控制人、总经理，如果发行人

最终未能如期取得募投项目用地，则发行人拟采取调整原有厂区规划或拆除老旧

厂房等替代措施解决本次募投项目用地，本所律师认为，该等拟采取的替代措施

具有可行性，具体理由如下：

2.1 根据发行人提供的《不动产权证》及本所律师现场实地核查，发行人目

前位于中山市西区广丰工业园内的厂区的土地面积为 98,342.40 平方米，房屋建

筑总面积为 52,607.44 平方米，容积率较低。在提高现有厂区内厂房容积率的基

础上，发行人可规划出有效空间来实施本次募投项目的建设。

2.2 若有需要，发行人计划可拆除厂区内两栋目前主要用途为仓库的仓储用

房，在该处重新建设厂房用于本次募投项目的建设。该两栋仓储用房未承担发行

人的生产职能，其现有的仓储功能可在发行人厂区内另行寻找场所替代，不会对

发行人现有生产经营造成重大不利影响。

2.3 根据发行人提供的《不动产权证》及本所律师现场实地核查，上述两栋

仓储用房目前均为一层建筑，占地面积 5,627.75 ㎡，仓库用房之间用于装卸的空

地面积将近 2,500 ㎡。根据发行人的测算，仓储用房拆除后在原址新建 4-5 层厂

房的建筑面积预计可以达到约 40,000 ㎡，能够满足本次募投项目的建设要求。

2.4 此外，根据本所律师现场实地核查，发行人目前位于中山市西区广丰工

业园内的厂区绿化带及停车位等辅助设施的占地面积合计约为 10,000 ㎡，若有

需要，发行人亦可利用该区域用于本次募投项目的建设。

综上，截至本补充法律意见书出具之日，发行人正在积极推进取得募投项目

用地的相关工作，并将依据相关法律法规全力配合国土主管部门完成取得募投用

地所需的程序；即使发行人最终未能如期取得募投项目用地，发行人亦可通过调

8-2-1-11

整原有厂区规划或拆除老旧厂房等替代措施解决本次募投项目用地，该等替代措

施具有可行性，不会导致本次募投项目的实施存在重大不确定性。

（四）补充披露申请人与中山市人民政府西区办事处签订的《战略合作框

架协议》具体内容，并进一步说明该协议的签署是否能确保如期解决本次募投

项目用地，替代措施考虑调整原有厂房临时过渡或拆除老旧厂房用于本次募投项

目是否会对申请人现有的生产经营产生重大不利影响

1．《战略合作框架协议》的具体内容

经查验，发行人与西区街道办签署的《战略合作框架协议》中与募投项目用

地相关的具体内容如下：

1.1 项目选址广东省中山市西区，项目用地约 160 亩，项目用地符合工业生

产要求，容积率介于 1.0—3.5 之间。

1.2 甲方（指西区街道办，下同）根据《中华人民共和国土地管理法》《中

华人民共和国城市房地产管理法》等法律法规并结合甲方辖区内土地资源状况向

乙方提供土地，甲方在 2020 年 12 月底前协助乙方（指发行人，下同）完善用地

手续，并取得不动产权证，在此过程中乙方应当予以配合。

1.3 如乙方在上述期限依法取得用地时存在困难的，甲方将协调乙方在中山

市西区另行选择地块用于项目建设，时间不晚于 2021 年 3 月 31 日，保证乙方新

建项目的顺利实施。

2．《战略合作框架协议》的签署对发行人如期取得募投项目用地具有积极

作用

根据《中共中山市西区街道工作委员会、中山市人民政府西区街道办事处职

能配置、内设机构和人员编制规定》、中山市西区街道城管住建和农业工作局出

具的《确认函》并经本所律师查询中山市人民政府网站（http://www.zs.gov.cn/）

及访谈中山市西区街道城管住建和农业工作局工作人员，中山市下设镇区及街

道，不设置县，中山市西区街道属于中山市下辖行政区划，西区街道办是中山市

人民政府的派出机关，负责统筹制定区域发展重大决策和建设规划，组织实施产

业发展、基础设施建设和各项民生事业发展。西区街道办下设城管住建和农业工

8-2-1-12

作局，负责城市管理、住房和城乡建设、城市更新等具体工作。西区街道办可以

统筹制定区域发展重大决策和建设规划，《战略合作框架协议》的签署对发行人

如期取得募投项目用地具有积极的作用。

根据中山市西区街道城管住建和农业工作局出具的《确认函》并经本所律师

访谈中山市西区街道城管住建和农业工作局工作人员，本次发行的募投项目用地

位于中山市西区隆昌社区，目前处于征地协商阶段，西区街道办发布征地公告后，

村民会议已按法定程序审议通过了征地补偿方案，西区街道办及城管住建和农业

工作局将积极推动后续的用地指标审批、土地出让方案审批以及土地招拍挂程

序，力争在 2021 年 3 月中旬完成土地招拍挂程序并与发行人签署土地出让合同

（募投项目用地的具体安排、进度参见本补充法律意见书“二、（三）1”。

3．替代措施考虑调整原有厂房临时过渡或拆除老旧厂房用于本次募投项目

不会对发行人现有的生产经营产生重大不利影响

如本补充法律意见书“二、（三）2”所述，发行人拟优先拟通过新购土地

的方式实施本次募投项目，但考虑到发行人取得募投项目用地可能存在一定的不

确定性，故此，为保证本次募投项目的顺利实施，发行人制订了相应的替代措施。

根据本所律师现场实地核查，发行人计划拆除的两栋建筑物目前主要用作仓

库使用，未承担发行人的生产职能，其现有的仓储功能可在发行人厂区内另行寻

找场所替代，拆除该两栋建筑物新建厂房用于本次募投项目用地不会对发行人现

有生产经营造成重大不利影响。

（五）结合前次募投项目的新增产能、市场容量以及申请人后续市场开拓

的计划，说明本次新增产能消化措施。

经查验，发行人已结合前次募投项目的新增产能、市场容量以及后续市场开

拓计划，在《关于请做好广东日丰电缆股份有限公司公开发行可转债发审委会议

准备工作的函相关问题的回复》里对本次募投新增产能消化措施进行了说明。

本补充法律意见书一式叁份。

8-2-1-13

（此页无正文，为《北京国枫律师事务所关于广东日丰电缆股份有限公司申请公

开发行可转换公司债券的补充法律意见书之三》的签署页）

                                    负 责 人

张利国

北京国枫律师事务所            经办律师

                                             桑  健

                                                   温定雄

                                               2020 年 11 月 26 日

	一、核查过程、依据
	二、《告知函》涉及的相关法律事项的回复说明
	（一）进一步说明前次募投项目变更实施地点并进展延期的原因及合理性，是否履行相关的审议和披露程序，短期内进行募投项目变更且延期是否属于前次募投项目规划缺乏充分的必要性、合理性及可行性，前次募投项目建设最新进展，是否仍存在延期的可能性，是否会对本次募投项目实施产生相关影响
	1．前次募投项目变更实施地点并进展延期的原因
	2．是否履行相关的审议及披露程序
	3．短期内进行募投项目变更且延期是否属于前次募投项目规划缺乏充分的必要性、合理性及可行性
	4．前次募投项目建设最新进展，是否仍存在延期的可能性，是否会对本次募投项目实施产生相关影响

	（二）说明前次募投项目未建设完毕且未产生效益即开展再融资的原因及合理性，是否属于过度融资
	（三）说明本次募投项目取得土地的具体安排、进度及对募投项目实施的影响，拟采取的替代措施的可行性，募投项目实施是否存在重大不确定性
	（四）补充披露申请人与中山市人民政府西区办事处签订的《战略合作框架协议》具体内容，并进一步说明该协议的签署是否能确保如期解决本次募投项目用地，替代措施考虑调整原有厂房临时过渡或拆除老旧厂房用于本次募投项目是否会对申请人现有的生产经营产生重大不利影响